[bookmark: _Toc31316]健康服务与管理专业本科培养方案
一、专业代码及专业名称
专业代码：120410T 
专业名称：健康服务与管理（Health Service and Health Management）
二、培养目标及毕业要求
（一）培养目标
本专业立足兵团、服务新疆、面向全国，服务区域公共卫生事业发展，培养政治立场坚定，德智体美劳全面发展，掌握现代健康服务与管理基础理论和基本知识，熟练应用健康服务与管理技能和方法；具有科学文化素养及创新精神，具备良好的职业道德和实践技能；能够在医疗卫生、健康体检、健康保险、健康管理、医疗保健等事业单位或企业从事管理、服务及评价等工作的复合型人才。
本专业毕业生在毕业后五年左右应达到以下目标：
培养目标1：始终保持良好的政治素养、人文素养和科学精神，热爱医药卫生管理事业，树立大健康观念，以维护人民健康、提高国民健康水平为己任。
培养目标2：具备经济学、管理学、卫生健康等方面的专业理论基础知识，具有从事健康管理、健康教育与健康促进、健康评估、健康保险、健康咨询等相关工作的能力，善于运用医学和管理学相关理论和方法分析和解决实际问题。
培养目标3：能够在日常工作过程中有效发挥沟通交流能力，体现良好的团队意识和合作精神，有科学管理和组织协调团队成员的能力。
培养目标4：具备终身学习意识，不断主动学习吸收新知识和新技能，能够应对未来健康管理的发展与挑战。
（二）毕业要求
毕业要求1：思想道德与职业素质
熟悉中国特色社会主义理论体系，自觉践行社会主义核心价值观，拥护党的领导和社会主义制度。具有良好的医学人文素养，热爱健康服务与管理事业，有较强的团队意识，具有科学的思维方法、现代健康观念、创新精神和职业能力，能以高度的敬业精神和社会责任感，履行维护、促进健康的崇高使命。能够在健康管理实践中理解并遵守职业道德和规范。具有健康的体魄和心理素质，具备稳定向上、坚强持久的情感意志力。 
1.1 价值观：学习掌握马克思主义、毛泽东思想和邓小平理论，树立辩证唯物主义、历史唯物主义世界观，拥护党的领导和社会主义制度，自觉践行社会主义核心价值观。 
1.2职业素养：热爱健康服务与管理工作，具有良好的敬业精神、职业素养和诚信品德。具有科学的思维方法、现代健康观念与服务理念、创新精神和职业能力，能以高度的敬业精神和社会责任感，履行维护、促进健康的崇高使命。
1.3 卫生法规：对卫生领域相关法律有充分认知，在工作中履行职责。
1.4 身心素质：拥有健康的身体和心理素质，具备稳定向上、坚定持久的意志力。
1.5 团队合作：尊重同事，有集体主义精神和团队合作观念。
1.6 终身学习：树立终身学习观念，认识到持续自我完善的重要性，不断追求卓越。 
1.7 科学创新：具有科学态度和创新精神。
毕业要求 2：科学知识素养
掌握高等数学等自然科学通识知识，夯实健康管理等人文社科基础知识体系。能够掌握经济学、管理学、基础医学概论、临床医学概论、公共卫生概论等专业知识，并用于解决健康管理实践问题。 
2.1 通识知识：包括高等数学等通识知识。 
2.2 人文社科基础知识：包括法律、简明新疆地方史等基本知识。熟悉我国关于健康服务与管理发展的方针、政策和法规。
2.3 专业基础知识：掌握包括管理原理、管理经济学、组织行为、临床医学概论、基础医学概论、公共卫生概论、医学统计学等学科专业基础知识。 
2.4 专业核心知识：掌握包括健康管理学、卫生经济学、卫生事业管理、健康教育学、健康评估等核心专业知识、管理方法和技术，了解健康服务与管理的前沿知识。
毕业要求3：健康管理能力素养
具有发现问题、分析问题和解决问题的基本能力，能对本专业领域复杂问题进行综合分析和研究，并提出相应对策或解决方案。具备健康管理专业的思维理解力、计划能力、组织协调能力、沟通能力、管理服务能力、应急管理能力、团队合作能力、调查研究能力、信息处理能力、表达能力等专业能力。
3.1 信息获取能力：掌握文献检索、资料查询的基本方法，能够运用相关方法收集信息用于健康管理问题诊断。 
3.2 调查分析能力：有较强的调查研究能力和定性与定量分析能力。能够基于管理科学原理并采用管理研究方法对复杂健康管理实践问题进行分析研究，得出合理有效的结论，并提出合理化对策建议。 
3.3 思辨能力：掌握正确的思维方法，正确运用健康服务管理的理论、概念、工作流程和标准进行系统思考，能够运用所学知识分析和解决在工作中遇到的实际问题。
3.4 管理与决策能力：掌握健康服务与管理各模块的专业技能，具备分析和解决工作实际问题的能力。包括掌握具备评估个人或群体的健康和疾病危险性的能力；系统地掌握进行个人或群体的健康咨询、心理辅导的基本理论知识和技术；掌握制定个人或群体的健康促进计划，并进行健康维护的基本知识；掌握对个人或群体进行健康产品的宣传、健康教育和推广的方法。
3.5 具有交际能力，较强的口头和文字表达能力，能清晰表达自己内心思想，同时让对方理解，能举止得当、情感表达具有感染力，具有较强的团队合作精神。
3.6具有自我管理、自主学习能力，能够通过不断学习，适应社会和个人可持续发展。
3.7具有批判性思维和创新能力，能够发现、辨析、质疑、评价本专业及相关领域现象和问题，以及在专业活动中开展科学研究的初步能力。
3.8掌握本专业需要的计算机应用技术，具有一定的本专业外文文献资料阅读和翻译能力；具有统计分析和撰写科研报告的能力。
3.9 数智技术。了解健康大数据、病案统计信息等新一代信息技术，掌握健康信息挖掘和健康信息处理工具，能够针对健康管理实践问题，选择和使用恰当的技术、方法和信息处理工具对健康管理问题进行建模、预测和仿真。
3.10 国际视野：了解本专业及相关领域最新动态和发展趋势，具备一定的全球卫生国际视野。
毕业要求4：健康服务素养
具有促进群体健康的责任意识；掌握健康评估的基本知识和基本技能，了解医疗卫生体系，能够关注并促进人群健康。 
4.1 健康服务意识：了解国家的卫生工作基本方针、政策和法规；具有保护并促进个体和人群健康的责任意识。 
4.2 健康服务能力：了解影响人群健康的因素，包括文化、精神和社会价值观的多样化，以及社会经济、心理状态和自然环境因素；能够解释和评估人群的健康状况。
4.3 卫生服务系统：了解卫生服务系统的结构和功能。
三、毕业学分要求
该专业毕业生至少修满150学分，其中必修128学分，选修22学分。
四、学制与学位
标准学制：四年
授予学位：管理学学士
五、专业课程设置及教学计划表 
（一）通识教育（必修41学分，选修7学分）
修读要求：通识必修课程需修满41学分（其中思想政治理论课程修读18学分，大学外语类课程修读9学分，大学计算机类课程修读2学分，高等数学类3学分，体育素质拓展类课程修读9学分）；通识选修课程最低选修7学分（其中美育类课程2学分，人文社会科学类课程5学分）。
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	理论
讲授
学时
	实验/实践
学时
	
	

	通识
必修
课程

	思想
政治
理论
课程
	11811001
	思想道德与法治（Ideological and Moral Cultivation and the Rule of Law）
	2.5
	40
	40
	
	2
	马克思主义学院

	
	
	11811002
	中国近现代史纲要（An Outline of Modern and Contemporary Chinese History）
	2.5
	40
	40
	
	2
	马克思主义学院

	
	
	11811004
	形势与政策（Current Situation and Policy）
	2
	32
	32
	
	2,3,4,5
	马克思主义学院

	
	
	11811003
	简明新疆地方史教程（A Concise History of Xinjiang）
	2
	32
	32
	
	3
	马克思主义学院

	
	
	21811003-
21811006
	四史课程
	1
	16
	16
	
	3-4
	马克思主义学院

	
	
	21811002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（An Introduction to Mao Zedong Thought and the Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics）
	2
	32
	32
	
	4
	马克思主义学院

	
	
	21811001
	马克思主义基本原理
（Fundamental Principles of Marxism）
	3
	48
	48
	
	5
	马克思主义学院

	
	
	31811001
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论（An Introduction to Xi Jinping Thought on Socialism with Chinese Characteristics for a New Era）
	3
	48
	48
	
	5
	马克思主义学院

	
	外语类
课程
	修读大学外语（大学英语、大学俄语、大学日语等）修满9学分，160学时。
	9
	160
	128
	32
	1,2,3,4
	外国语学院

	
	大学
计算机类课程
	[bookmark: _Toc7942][bookmark: _Toc20653][bookmark: _Toc15982]10811001
	大学计算机基础（Fundamentals of College Computer Science）
	1
	16
	
	16
	1
	信息科学与技术学院

	
	
	10811002
	多媒体技术及应用（Multimedia Technology and Application）
	1
	16
	
	16
	2
	信息科学与技术学院

	
	高等
数学类
课程
	11711007
	高等数学D（Advanced Mathematics D）
	3
	48
	48
	
	1
	理学院

	
	体育类
课程

	10311003
	体育技能（一）（Sports Skills I）
	1
	32
	
	32
	1-6
	体育学院

	
	
	10311004
	体育技能（二）（Sports Skills II）
	1
	32
	
	32
	1-6
	体育学院

	
	
	10311001
	体能（一）（Physical Capability I）
	1
	32
	12
	20
	1、3
	体育学院

	
	
	10311002
	体能（二）（Physical Capability II）
	1
	32
	
	32
	2、4
	体育学院
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	12111001
	大学生心理健康教育（Psychological
Health Education for College Students）
	1
	16
	16
	
	1
	心理健康教育中心

	
	
	12311002
	大学生职业发展与就业指导（Career Development and Employment Guidance for College Students）
	1
	16
	16
	
	1,3,5,7
	学生工作部

	
	
	10211001
	军事理论与国家安全（Military Theory and National Security）
	2
	32
	32
	
	2
	法学院

	
	
	11611001
	创新创业基础（Fundamentals of Innovation and Entrepreneurship）
	1
	16
	16
	
	2-5
	经济与
管理学院

	通识
选修
课程
	美育类
	模块一
	见选课清单
	2
	至少选修一门课，最低选修2学分

	
	人文社会科学类
	模块二
	见选课清单
	5
	最低选修5学分



（二）专业教育（必修53学分，选修15学分）
修读要求：专业教育必修课程需修满53学分（其中专业基础课程修读29学分，专业核心课程修读24学分）；专业教育选修课程最低选修15学分（其中专业方向课程最低选修10学分，专业拓展课程最低选修5学分）。
	课程类别
	课程代码
	课程名称
	总学分
	总学时
	理论讲授学时
	实验/实践学时
	开课学期
	开课学院

	专业必修课程
	专业基础课程
	11413600
	医学实验室安全教育（Medical laboratory safety education）
	1.5
	24
	24
	
	1,3,5
	医学院

	
	
	11613066
	管理学(Management)
	2
	32
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	1
	经济与
管理学院

	
	
	11613067
	管理经济学(Managerial Economics)
	2
	32
	32
	
	1
	经济与
管理学院

	
	
	11613068
	组织行为学（Organizational 
Behavior）
	1.5
	24
	24
	
	2
	经济与
管理学院

	
	
	21413801
	基础医学概论(Introduction to Basic medicine)
	6
	96
	96
	
	3
	医学院

	
	
	21413802
	临床医学概论(Introduction to clinical medicine)
	6
	96
	96
	
	4
	石河子大学第一附属医院

	
	
	31413801
	公共卫生概论(Introduction to public health)
	4
	64
	48
	16
	5
	医学院

	
	
	31413802
	医学统计学
(Medical statistics)
	3.5
	56
	40
	16
	5
	医学院

	
	
	31413803
	流行病学(Epidemiology)
	2.5
	40
	28
	12
	6
	医学院

	
	专业核心课程
	12714801
	健康心理学
(Health psychology)
	2
	32
	32
	
	1
	石河子大学第一附属医院

	
	
	11414801
	社会医学(Social medicine)
	1.5
	24
	18
	6
	2
	医学院

	
	
	11414802
	健康教育学
(Healthy Pedagogy)
	1.5
	24
	24
	
	2
	医学院

	
	
	21414801
	健康评估(Health assessment)
	2
	32
	24
	8
	3
	医学院

	
	
	21414802
	健康信息管理(Health information Management)
	1.5
	24
	24
	
	4
	医学院

	
	
	21414803
	卫生法学(Health law)
	1
	16
	16
	
	4
	医学院

	
	
	32714801
	中医学概论(Introduction to Traditional Chinese Medicine)
	2
	32
	24
	8
	5
	石河子大学第一附属医院

	
	
	31414801
	健康管理学
(Health management )
	2
	32
	32
	
	5
	医学院

	
	
	31414802
	循证医学
(Evidence-based medicine)
	1.5
	24
	20
	4
	6
	医学院

	
	
	32714802
	妇幼保健学(Maternal and child health)
	2
	32
	32
	
	6
	石河子大学第一附属医院

	
	
	31414803
	卫生经济学(Health Economy)
	2
	32
	32
	
	6
	医学院

	
	
	31414804
	卫生事业管理(Health service management)
	1.5
	24
	24
	
	6
	医学院

	
	
	31414805
	医学统计软件应用(Application of medical statistics software)
	1.5
	24
	8
	16
	6
	医学院

	
	
	31414806
	老年医学概论
(Introduction to Geriatrics)
	2
	32
	32
	
	6
	医学院

	专业选修课程
	专业方向课程
	21615181
	市场营销学(Marketing)
	2
	32
	32
	
	3
	经济与
管理学院

	
	
	21615184
	会计学(Accounting)
	2
	32
	32
	
	3
	经济与
管理学院

	
	
	21415801
	医学社会学
(Medical sociology)
	1
	16
	16
	
	3
	医学院

	
	
	22015001
	医学信息检索与利用（Medical Information Retrieval and Utilization）
	1
	16
	6
	10
	4
	图书馆

	
	
	31615190
	管理研究方法 (Management 
Research Methodology)
	2
	32
	32
	
	5
	经济与
管理学院

	
	
	31415801
	医疗保险学
(Medical insurance)
	1.5
	24
	24
	
	5
	医学院

	
	
	31415802
	公共卫生英语
(public health English )
	2
	32
	32
	
	5
	医学院

	
	
	32715801
	病案信息管理(Medical record information management)
	2
	32
	32
	
	5
	石河子大学第一附属医院

	
	
	31415803
	健康经济学
(Health Economics)
	1
	16
	16
	
	6
	医学院

	
	
	32715803
	康复医学
(Rehabilitative Medicine)
	1.5
	24
	24
	
	6
	石河子大学第一附属医院

	
	
	31415806
	医学大数据管理与应用(Medical big data management and application)
	1.5
	24
	16
	8
	6
	医学院

	
	
	31415807
	SAS语言在医学中应用（Medical research using SAS）
	1.5
	24
	8
	16
	6
	医学院

	
	
	31415808
	Python语言在医学中的应用（Medical research using Python）
	2
	32
	24
	8
	6
	医学院

	
	专业拓展课程
	21416801
	全球卫生导论(Introduction to global health)
	1
	16
	16
	
	3
	医学院

	
	
	20216302
	社会学概论（IntroductiontoSociology）
	2
	32
	32
	
	3
	法学院

	
	
	21516801
	药理学（Pharmacology）
	3.5
	56
	56
	
	4
	医学院

	
	
	31416801
	医患沟通学(Doctor-patient Communication)
	1.5
	24
	24
	
	5
	医学院

	
	
	31416802
	社会调查方法(Social survey method)
	1
	16
	16
	
	5
	医学院

	
	
	31416803
	公共政策学(Public policy)
	2
	32
	32
	
	5
	医学院

	
	
	31616191
	管理沟通(Management 
Communication)
	2
	32
	24
	8
	6
	经济与
管理学院

	
	
	31616192
	社会保障概论(Introduction to Social Security)
	2
	32
	32
	
	6
	经济与
管理学院

	
	
	31416804
	现场流行病学调查技术（Field epidemiological investigation techniques）
	2
	32
	32
	
	6
	医学院

	
	
	31416805
	医学伦理学(Medical ethics)
	1.5
	24
	24
	
	6
	医学院

	
	
	32716801
	医院感染学
(nosocomial infection)
	1.5
	24
	24
	
	6
	石河子大学第一附属医院
















（2） [bookmark: _Toc28317]实践教学环节（必修34学分）
修读要求：实践教学环节需修满34学分（其中公共基础实践8学分，专业综合实践26学分）。
	课程
类别
	课程代码
	课程名称
	总
学
分
	总
周
数
	开课
学期
	
开课
学院

	实践
教学
环节
	公共
基础
实践
	12317001
	入学教育与军事技能
（The Orientation Education and Amy Training）
	1
	2
	1
	武装部

	
	
	12417001
	第二课堂
（The Excurricular Activities）
	5
	
	1-8
	团委

	
	
	11817001
	思想政治理论课综合实践
（Comprehensive Practice for 
the course of ideological and 
Political Theory）
	2
	2
	4暑假
	马克思主义学院

	
	专业
综合
实践
	31418800
	健康服务与管理专业强化实习
	1
	2周
	6
	医学院

	
	
	31418801
	健康服务与管理专业实习
	4
	4周
	6,7
	医学院

	
	
	42718800
	健康服务与管理专业临床实习
	11
	22周
	7,8
	医学院第一附属医院

	
	
	41418800
	健康服务与管理专业毕业论文
	10
	20周
	8
	医学院
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八、全学程学分学时分配表
	学期
课程
	通识必修课程
	通识选修课程指导性建议
	专业必修课程
	专业选修课程指导性建议
	实践教学环节
	小计

	
	学期已确定课程
	学期未确定课程指导性建议
	
	
	
	
	

	
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	周数
	学分
	学时＋周数

	第一学期
	8.75
	148
	1
	32
	
	
	6.5
	104
	
	
	2.25
	2
	16.5
	268+2周

	第二学期
	11
	184
	2
	48
	2
	32
	4.5
	72
	
	
	
	
	19.5
	336

	第三学期
	4.75
	78
	2
	48
	2
	32
	8.5
	136
	3
	48
	1.25
	
	21.5
	342

	第四学期
	4.5
	72
	1
	32
	1
	16
	8.5
	136
	6
	96
	2
	2
	23
	352+2周

	第五学期
	6.75
	108
	
	
	2
	32
	12
	192
	2
	32
	1.25
	
	24
	364

	第六学期
	
	
	
	
	
	
	13
	208
	4
	64
	5
	10
	22
	272+10周

	第七学期
	0.25
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	12.25
	22
	12.5
	2+22周

	第八学期
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10
	20
	10
	20周

	合计
	36
	576
	6
	160
	7
	112
	52
	832
	15
	240
	34
	56
	149
	1921+56周



九、各教学环节最低学分、学时分配表
（一）各课程类别学分数及学分比例
	课程类别
	学分及比例

	
	学分
	占总学分
比例
	小计
	占总学分比例

	通识教育课程
	通识必修课
	41
	27.5 
	48
	32.2

	
	通识选修课
	7
	4.7 
	
	

	专业教育课程
	专业基础课
	29
	18.8 
	67
	45

	
	专业核心课
	24
	16.1 
	
	

	
	专业技能课
	10
	6.7 
	
	

	
	专业拓展课
	5
	3.4 
	
	

	实践教学环节
	公共基础实践
	8
	5.4 
	34
	22.8

	
	专业综合实践
	26
	17.4 
	
	

	合计总学分
	150
	//
	//
	//



（二）各教学环节学分数、学时数分配表
	总学分
	150
	（1）
	必修学分
	128

	
	
	
	选修学分
	22

	
	
	（2）
	课内教学学分
	104

	
	
	
	实验教学学分
	12

	
	
	
	课外科技活动学分
	2

	
	
	
	集中实践教学环节学分
	32

	总学时
	3024
	（1）
	必修课学时
	2672

	
	
	
	选修课学时
	352

	
	
	（2）
	课内教学学时
	1670

	
	
	
	实践教学学时
	1354

	实践总学分
	46
	实践总学分占总学分比例
	30.9 % 



